
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 181 del 11-12-2023 
 

 
COMUNE   DI   PAESE 

__________________ 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
n. 181 in data 11-12-2023 

OGGETTO:  DELIBERA DI INDIRIZZO PER ASSEGNAZIONE CONTRIBUTI 
ALL'ISTITUTO "C. CASTELLER" DI PAESE PER SPESE 
SCOLASTICHE DI FUNZIONAMENTO E PER IL SOSTEGNO 
ALL'ATTIVITÀ FORMATIVA NELL'ANNO SCOLASTICO 2023-
2024 

 
L'anno  duemilaventitre, il giorno  undici del mese di dicembre, alle ore 16:30, nella sede comunale, si 
è riunita la Giunta comunale 
 
Alla trattazione dell’argomento risultano:  
   Presente / 

Assente 

1.  UBERTI KATIA Sindaco Presente 

2.  PIETROBON FRANCESCO Vicesindaco Presente 

3.  SEVERIN MAURIZIO Assessore Presente 

4.  GASPARETTO MARTINA Assessore Presente 

5.  GIROTTO PAOLO Assessore Presente 

6.  BRUNELLO ENNIO Assessore Presente 

 

Presiede il Sindaco dott.ssa Katia Uberti. 

Partecipa il Segretario Generale dott.ssa Michela De Vidi. 

Essendo legale l’adunanza, il Sindaco dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto. 

 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 181 del 11-12-2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTI: 
- la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-

2025, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 65 in data 29 dicembre 
2022; 

- il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 66 in data 29 dicembre 2022; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 249 in data 4 dicembre 2019, con la quale è 
stata tra l’altro aggiornata l’articolazione delle Aree, con riduzione delle stesse a due: 
Area dei servizi generali, dei servizi alla popolazione e della gestione delle risorse e 
Area della gestione del territorio; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 2 in data 9 gennaio 2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – art. 169 D.Lgs. n. 
267/2000” e le successive deliberazioni di modifica del PEG stesso; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 14 in data 30 gennaio 2023 ad oggetto: 
“Approvazione Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) triennio 2023-
2025” e le successive deliberazioni di modifica del PIAO stesso; 

DATO ATTO che negli atti programmatori sopra richiamati, in particolare nel DUP- sezione 
operativa, si prevede espressamente quali obiettivi operativi da conseguire all’interno delle 
Missioni 4 “Istruzione e diritto allo studio” e Missione 5 “Istruzione e diritto allo studio”, 
quello di realizzare una programmazione strategica degli interventi in materia di istruzione 
nonché sostenere in maniera importante scuole pubbliche e paritarie e l'istruzione scolastica. 
La scuola, infatti, rappresenta una risorsa fondamentale per la comunità: essa come la 
famiglia, non è solo luogo di apprendimento ma anche di crescita civile e morale di bambini e 
ragazzi;  

PREMESSO che: 
- il testo unico delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle 

scuole di ogni ordine e grado, approvato con decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, e la 
legge 11 gennaio 1996, n. 23, disciplinano gli interventi a carico del Comune per il 
funzionamento delle scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado; 

- l’art. 3, comma 2, della Legge n. 23/1996 sopra richiamata prevede “In relazione agli 
obblighi per essi stabiliti dal comma 1, i comuni e le province provvedono altresì alle 
spese varie di ufficio e per l'arredamento e a quelle per le utenze elettriche e telefoniche, 
per la provvista dell'acqua e del gas, per il riscaldamento ed ai relativi impianti”; 

- a norma dell’art. 1, comma 2, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 
marzo 1997, n. 59”, l’autonomia delle istituzioni scolastiche è garanzia di libertà di 
insegnamento e di pluralismo culturale e si sostanzia nella progettazione e nella 
realizzazione di interventi di educazione, formazione e istruzione mirati allo sviluppo della 
persona, adeguati ai diversi contesti, alla domanda delle famiglie e alle caratteristiche 
specifiche dei soggetti coinvolti, al fine di garantire loro il successo formativo, 
coerentemente con le finalità e gli obiettivi generali del sistema di istruzione e con 
l’esigenza di migliorare l’efficacia del processo di insegnamento e di apprendimento; 

- ai sensi dell’art. 3 del medesimo D.P.R., come sostituito dal comma 11 dell’art. 1 della 
legge 13 luglio 2015, n. 107, ogni istituzione scolastica predispone, con la partecipazione 
di tutte le sue componenti, il Piano triennale dell’offerta formativa, rivedibile annualmente. 
Tale Piano è documento fondamentale costitutivo dell’identità culturale e progettuale delle 
istituzioni scolastiche ed esplicita la progettazione curricolare, extracurriculare, educativa 
ed organizzativa che le singole scuole adottano nell’ambito della loro autonomia; 



 

Delibera di Giunta  n. 181 del 11-12-2023 
 

PREMESSO, altresì, che: 
 ai sensi dell’art. 1 dello statuto comunale, il Comune di Paese ispira la propria attività al 

raggiungimento, tra gli altri, del preminente obiettivo dell’affermazione del valore 
dell’istruzione scolastica e dell’educazione nei vari ambiti in cui la stessa viene proposta; 

 il Comune ha dato attuazione all’art. 1 dello statuto comunale erogando annualmente un 
contributo all’Istituto Comprensivo Statale di Paese a sostegno dell’offerta formativa 
prevista dal Piano dell’offerta formativa (P.O.F.); 

CONSIDERATO che, con riguardo alle spese a carico del Comune per il funzionamento dei 
plessi scolastici, da anni la scuola provvede direttamente a sostenere parte di dette spese, che 
vengono successivamente rimborsate dal Comune su presentazione della rendicontazione 
delle spese sostenute; 

VISTA la nota acquisita al prot. n. 31066 in data 27.11.2023 con la quale viene avanzata 
richiesta di contributi dall’Istituto “C. Casteller” di Paese, per il funzionamento dei plessi e 
per i progetti da attivare per l’anno scolastico 2023-2024, per complessivi euro 49.500,00, 
come di seguito specificato: 
1) contributo ordinario per il funzionamento di € 29.000,00 per le spese ordinarie di 

funzionamento; 
2) contributo straordinario di € 20.500,00 per i tre ordini di Scuola e le nove sedi 

dell’Istituto, per progetti inseriti nel Piano dell’offerta formativa per l’anno scolastico 
2023-2024, dettagliati nella seguente tabella: 

 
PROGETTO DESTINATARI CONTRIBUTO 

RICHIESTO 
Funzionamento-contributo ordinario Intero Istituto comprensivo € 29.000,00 
A Scuola di Scacchi Intero Istituto comprensivo € 450,00 

Progetto settimana π secondaria € 2.000,00 

Progetto Leonardo secondaria € 3.700,00 
Progetto psicomotricità scuola infanzia Giuggiolo infanzia € 5.000,00 
Attività musicali: Diamo voce alla musica! secondaria € 1.000,00 
Educazione affettiva secondaria € 1.000,00 
Progetto CICERO Secondaria – classi terze € 1.850,00 

Progetto Consiglio comunale dei ragazzi Secondaria – classi terze € 1.500,00 
Progettazione per l’Ambiente e la Sostenibilità secondaria € 4.000,00 

TOTALE  € 49.500,00 

 
DATO ATTO che l’Istituto Comprensivo C. Casteller, in merito alla realizzazione dei 
progetti, precisa e chiede che qualora, alcune attività di ampliamento dell’offerta formativa, 
siano realizzate in parte o non realizzate, di poter destinare le risorse eventualmente non 
utilizzate per l’ampliamento dell’offerta formativa all’acquisto di strumentazione hardware e 
software e di altre risorse strumentali quali: sussidi didattici per Alunni con disabilità, giochi 
per l’Infanzia, armadietti, attrezzi sportivi, musicali etc., che andranno a incrementare le 
dotazioni delle varie sedi; oppure per finanziare progetti mirati alla prevenzione e/o gestione 
del disagio post pandemico, ovvero senza ulteriore vincolo di destinazione. 

RITENUTO, di assegnare per l’anno scolastico 2023-2024, all’Istituto Comprensivo “C. 
Casteller” di Paese i seguenti contributi: 



 

Delibera di Giunta  n. 181 del 11-12-2023 
 

1. € 29.000,00 pari all’importo degli scorsi anni, per le sole spese ordinarie di 
funzionamento amministrativo dell’Istituto stesso individuate in modo 
esemplificativo e non esclusivo come segue: noleggio fotocopiatori, acquisto licenza 
computer per segreteria, materiale elettrico per minuti interventi;  

2. € 16.500,00 per il finanziamento dei seguenti progetti inseriti nel Piano dell’Offerta 
Formativa per l’anno scolastico 2023-2024 come di seguito specificato: 

- Progetto A scuola di Scacchi: € 450,00; 
- Progetto settimana π: € 2.000,00 
- Progetto Leonardo: € 3.700,00; 
- Progetto psicomotricità scuola infanzia Il Giuggiolo: € 5.000,00 
- Attività musicali: Diamo voce alla musica!: € 1.000,00; 
- Educazione affettiva: € 1.000,00; 
- Progetto CICERO: € 1.850,00; 
- Progetto Consiglio Comunale dei ragazzi: € 1.500,00. 

3. Progettazione per l’Ambiente e la Sostenibilità € 4.000,00; 

RITENUTO opportuno assoggettare la liquidazione dei contributi sopra indicati per il 
sostegno dell’offerta formativa alle seguenti condizioni: 

- per tutti i Progetti: verifica della relazione conclusiva sull’attività svolta, in 
conformità al progetto presentato, nonché verifica della rendicontazione delle spese 
sostenute;  

- per il Progetto Ambiente: verifica della relazione conclusiva sull’attività svolta, 
nonché verifica della rendicontazione delle spese sostenute e del numero di ore di 
progetto svolto nelle classi, distinto per ciclo scolastico; 

DATO ATTO che la spesa di € 45.500,00, relativa al Contributo ordinario e ai progetti inseriti 
nel Piano dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2023-2024, trova copertura alla 
Missione 4, Programma 7, Titolo 1, Codice 04.07-1.04.01.01.002 del bilancio pluriennale 
2023-2025, annualità 2024 (cap. 2841 “Contributi all’Istituto Comprensivo Statale”); 

DATO ATTO che la spesa di € 4.000,00, relativa al progetto “Ecologia” trova copertura alla 
Missione 9, Programma 2, Titolo 1, Codice 09.02-1.04.01.01.002 del bilancio pluriennale 
2023-2025, annualità 2024 (cap. 3795 “Contributi per attuazione progetto di educazione 
ambientale”); 

DATO ATTO che, ai fini della liquidazione dei contributi sopra indicati, l’Istituto 
Comprensivo dovrà presentare la rendicontazione delle spese sostenute, documentando altresì 
di aver previsto nelle poste di bilancio di entrata e di spesa del bilancio 2024 i suddetti 
contributi con vincolo di destinazione, il cui rispetto dovrà risultare anche dal conto 
consuntivo dell’esercizio stesso; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”, e successive modificazioni; 

VISTI gli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese, 

D E L I B E R A 



 

Delibera di Giunta  n. 181 del 11-12-2023 
 

1. di assegnare, per l’anno scolastico 2023-2024, all’Istituto Comprensivo “C. Casteller” di 
Paese un contributo di € 29.000,00 a titolo di rimborso delle spese poste dalla legge a 
carico del Comune per il funzionamento amministrativo dell’Istituto stesso, come in 
premessa specificato; 

2. di assegnare all’Istituto Comprensivo “C. Casteller”, per l’anno scolastico 2023-2024 un 
contributo complessivo di € 49.500,00 e che trova copertura nel capitolo a fianco di 
ciascuno progetto evidenziato del bilancio pluriennale 2023-2025, esercizio 2024: 

 CONTRIBUTO 
CONCESSO Codice bilancio CAPITOLO 

CONTRIBUTO 
ORDINARIO € 29.000,00 04.07-1.04.01.01.002 

2841 
Contributi all’Istituto 
comprensivo Statale 

Progetto A scuola di 
Scacchi € 450,00 04.07-1.04.01.01.002 

2841 
Contributi all’Istituto 
comprensivo Statale 

Progetto settimana π € 2.000,00 04.07-1.04.01.01.002 
2841 

Contributi all’Istituto 
comprensivo Statale 

Progetto Leonardo € 3.700,00 04.07-1.04.01.01.002 
2841 

Contributi all’Istituto 
comprensivo Statale 

Progetto 
psicomotricità scuola 
infanzia Il Giuggiolo 

€ 5.000,00 04.07-1.04.01.01.002 
2841 

Contributi all’Istituto 
comprensivo Statale 

Attività musicali: 
Diamo voce alla 

musica! 
€ 1.000,00 04.07-1.04.01.01.002 

2841 
Contributi all’Istituto 
comprensivo Statale 

Educazione affettiva € 1.000,00 04.07-1.04.01.01.002 
2841 

Contributi all’Istituto 
comprensivo Statale 

Progetto Consiglio 
Comunale dei ragazzi € 1.500,00 04.07-1.04.01.01.002 

2841 
Contributi all’Istituto 
comprensivo Statale 

Progetto CICERO € 1.850,00 04.07-1.04.01.01.002 
2841 

Contributi all’Istituto 
comprensivo Statale 

Progettazione per 
l’Ambiente e la 

Sostenibilità 
€ 4.000,00 09.02-1.04.01.01.002 

3795 
“Contributi per attuazione 

progetto di educazione 
ambientale” 

 
3. di dare atto che l’Istituto Comprensivo “C. Casteller” dovrà presentare la rendicontazione 

delle spese sostenute, documentando altresì di aver previsto nelle poste di bilancio di 
entrata e di spesa del bilancio 2024 i suddetti contributi con vincolo di destinazione, il cui 
rispetto dovrà risultare anche dal conto consuntivo dell’esercizio stesso; 

4. di assoggettare la liquidazione dei suddetti contributi alle seguenti condizioni: 



 

Delibera di Giunta  n. 181 del 11-12-2023 
 

- per tutti i Progetti: verifica della relazione conclusiva sull’attività svolta, in 
conformità al progetto presentato, nonché verifica della rendicontazione delle spese 
sostenute;  

- per il Progetto Ambiente: verifica della relazione conclusiva sull’attività svolta, 
nonché verifica della rendicontazione delle spese sostenute e del numero di ore di 
progetto svolto nelle classi, distinto per ciclo scolastico; 

5. di demandare al Dirigente dell’Ente, o suo delegato, l’adozione dei procedimenti ed atti 
necessari a dare esecuzione alla presente deliberazione; 

Successivamente, con separata votazione unanime favorevole, la Giunta Comunale dichiara 
immediatamente eseguibile la delibera ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
n. 267/2000. 
 



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta comunale n. 181 del 11-12-2023 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Katia Uberti dott.ssa Michela De Vidi 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del D.Lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 


